Prodeunt nunc tandem, lector erudite, sancti Cyrilli Opera, mea qualicunque cura perpolita, typorumque academicorum nitore multum exornata. Sunt quidem hujus sanctissimi præsulis scripta dignissima, quæ ab antiquitatum ecclesiasticarum peritissimo denuo ederentur: sed cum viri undequaque doctissimi, quorum non paucos, hac præsertim non adeo fausta litteris tempestate, tulit hæc nostra Oxonia, hoc quidquid est laboris vel detrectaverint vel neglexerint, id a me susceptum fuisse, et ad umbilicum qualitercunque perductum, uti spero, non gravaberis. Nihil opus esse sentio, ut auctorem nostrum, ejusve Catecheseos, pietatem plane primævam spirantes, pluribus commendatum eam; utpote quem meritis laudibus celebrarunt tot tantique Ecclesie antiquæ scriptores, cujusque scripta peculiari titulo Κυριλλικῶν in Oriente honestata refert Nicephorus. At vero, cum ad sensa scriptorum penitus intelligenda apprime necessarium sit scriptoris vitam, mores, resque gestas probe callere: e re tua futurum existimavi, si antequam de hac nostra Operum sancti Cyrilli editione dixerem, quædam de Cyrillo ipso, ejusque scriptis brevier prælibarem.

Quibus parentibus, quove anno natus fuerit Cyrillus incompertum reliquerunt historici ecclesiasticæ scriptores; et licet altum de patria ejus

ubique sit silentium, in Palestina tamen, atque in ipsis forsân Hierosolymis ortum fuisse verisimillimum videtur. Macarium, Maximumque antecessores suos habuit in episcopatu Hierosolymitano; ab illo autem diaconum, ab isto presbyterum factum fuisse constat. Catechiste etiam munus postremis Maximi temporibus in Ecclesia Hierosolymitana exercuit; et singulis fere diebus per totum Quadragesimæ intervallum præcipua fidei capita, catechumenis qui ad festum Paschatis baptizandi erant, luculenter exposuit. Mortuo Maximo, vel, ut aliqui referunt, in exsilium pulso, in sedem Hierosolymitanam successit Cyrillus noster, favore et auxilio Acacii Cesareæ, et Patrophili Scythopoleos episcoporum, qui Arianorum sectæ addicti fuerunt, præcipue adjunctus: hæc iniqua, ut ait Hieronymus (1), conditio, si repudiato presbyteratus honore quem a Maximo accepisset, diaconi loco et gradu aliquantisper in Ecclesia ministraret. Verum enimvero Hieronymi testimonio hæc de re vix est cur certam fidem adhibeamus. Nam Patres secundæ synodi generalis Constantinopoli congregatæ contrarium prorsus statuunt, dum in epistola ad Damasum (2) Cyrillum rite et canonice ab episcopis provincie ordinatum declarant, et ab Arianorum factione adeo abhorruisse, ut plurima mala variis in locis ab iis perpassus sit, dum fidem orthodoxam tuere-

(1) In Chron. ad annum 349.

(2) Theodoritus, lib. v, cap. 5.

tar. Unde mirari non immerito quis possit, cur A Rufinus Cyrillum nostrum variationis in fide et communione insinulaverit, quem Theodoritus (1) acerrimum apostolicæ doctrinæ propagatorem fuisse prædicat. Ut ergo quod verum esse fateamur, Cyrillus, etsi fidem Nicænam inflecterat servaverit, amicitias tamen cum Acacio Cæsariensi, Basilio Ancyrauo, aliisque, quibus æ tempestate Semi-Arianismi notam inurebat, colere non destitit; indeque forsitan occasionem arripiebant ma-
evolvi. eum tanquam minus recte de fide sententiam calumniansi. Neque vero diffidentem est Cyrillum vocem *ὁμοῦσιν* rarius, nonnisi semel atque iterum, a bene memini, in *Catechesibus* usurpasse; et quamvis Christum esse vere Deum verbis discretissimis asserat, eum nihilominus dicit esse *ὁμοῦσιν τῷ Πατρὶ*, et *ὁμοῦσιν κατὰ πάντα τῷ γεννηθέντι* de qua loquendi formula vide quæ ad *Cateches.* iv, § 5, notavimus.

Postquam Cyrillus Ecclesiæ Hierosolymitanæ res B duobus vel tribus annis summa cum laude administrasset, ingens lis ei cum Acacio Cæsariensi, quicum hæctenus amicissime vixerat, de jure metropolitico Ecclesiæ Cæsariensis coorta est. Cyrillus nempe primatum provincie Palæstinæ Ecclesiæ Hierosolymitanæ vindicare satagebat; quam omnium Ecclesiarum matrem, a Christo ipso institutam, ab apostolis fundatam, ab omnibus omnium temporum Christianis maximo in honore semper habitam jactabat. Verum hæc iniqua et intempestiva altercatione Cyrillus legibus ecclesiasticis, paci Ecclesiæ, sive commodo pessime consuluit. Canone enim septimo Nicæno sanctum fuerat, ut Ecclesiæ constituta Hierosolymis (quam Patres Nicæni *Æliam* vocant, quia ab *Ælio* Adriani imperatore condita, postquam a Tito eversa fuisset) nonnisi proximum post Cæsariensem Ecclesiam honoris gradum obtineret. Ita enim Hieronymus (2) vocis istas, *ἔχεται τὴν ἀκολουθίαν τῆς τριτῆς, τῆ μητροπόλεως αὐτοῦσιν τοῦ αἰκίου ἀξιώματος*, interpretatur, ut Palæstinæ metropolim Cæsaream esse asserat. « Ni fallor, inquit, hoc ibi decernitur, ut Palæstinæ metropolis Cæsarea sit. » Et quamvis episcopo Hierosolymitano summus honor tunc temporis deferrebat, juxta tamen metropolitico Ecclesiæ Cæsariensi intactum servari volvere Patres Nicæni, quod etiam (3) canone duodecimo concilii Chalcedonensis desertis statutum reperire est. Ex hæc Acacium inter et Cyrillum simulatæ, dissidii semina late per Ecclesiam Orientalem sparsa fuere, dum episcopi qui idem cum Ariani sentiebant, se Acacio jungebant; qui vero saniorum fidei profitebantur, a Cyrilli partibus stabant. Acacius vero, cum diutius ferre non potuit Cyrillum æquale jus sibi suæque Ecclesiæ vindicantem, congregatos Palæstinæ episcopos s cum ab episcopatu depositis urbeque expulsi. Varia autem crimina Cyrillo objiciebant ejus adversarii. Primum, quod, ut ait Sozomenus (4), fidem Honorisiamurum, sive eorum qui Filium Patri secundum substantiam similem assererebant, secutus sit. Hoc vero nimis improbabile videtur, ut Acacius Arianus, cæterique cum eo episcopi Ariani, Arianismum Cyrillo tanquam nefas imputarent. Ideo N.cephoro (5) potius assentior, qui Sozomenum ipsum secutus, Cyrillum

in odium Acacii hæc præcipue ob causam incidisse refert, quod consubstantiali laudantes ab initio probabat. Secundo, Cyrillo objiciebant quod Ecclesiæ bona imprudenter profudisset, et quod fame Palæstinam premente, sacram vestem aureis filis intertextam, quam Macario donaverat Constantinus Magnus, mercatori cuidam vendidisset, unde haberet quod pauperibus, qui ad episcopum confugerant, irrogaret. Mercator autem mulieri cuidam hystrionicæ venundedit, quæ veste illa amictum in scenam prodians, saltando forte cecidit, misereque in orthostram impignus enecatâ fuit.

Hisce de causis Cyrillus exutus infula, et exsilio mulctatus, ab Hierosolymis profugus, Antiochiam pervenit: cum autem hæc Ecclesiam episcopo orbata reperisset, Tarsum ire perrexit, ibique cum Silvano episcopo diutius commoratus est. Acacius, ut primum de ejus ad Tarsum adventu inaudivit, litteris ad Silvanum missis cum certiore fecit Cyrillum de sede epis oporum suffragio dejectum, ab ecclesiastico ministerio simul et a communione arcedendum esse. Silvanus autem, quia videbat populo 400 placere quas Cyrillus habebat conciones, Acacii montis obtemperare noluit. Tum denum fremere Acacius; et Cyrillum, ut coram episcopis Palæstinæ compareret, per biennii spatium continenter citare. Hisce minis territus Cyrillus, appellationis libello ad episcopos misso, ad majus judicium, nempe imperatoris Constantii, provocabat; quod contra canones ecclesiasticos consuetu finem, a primo et solo Cyrillo factum perperam notat Sozocrates; nam diu ante Cyrillum Donatiste a judicio concilii Arelatensis ad Constantinum Magnum provocaverant. Interea tamen haud dissimulandum esse arbitror, quod canone duodecimo (6) concilii Antiocheni vetitum sit episcopo a synodo provinciali deposito, imperatori molestiam lacescere, quem ad majorem synodum provocare oporteret.

C Dum Tarsi cum Silvano debebat Cyrillus, synodus episcoporum Orientalium circiter clx Selencia in Isauria congregata est eodem tempore, hoc est, anno tricesimo quinquagesimo nono, quo synodus Occidentium episcoporum Arimini conveniebat. Episcopos coenitibus synodus in duas partes divisa fuit, stantibus hæc Acacio Cæsariensi, Georgio Alexandrino, Uranio Tyrio, Eudoxio Antiocheno, una cum triginta aliis: inde vero Georgio Laodiceno, Eleusio Cyziceno, Sophronio Pompeiopolitano, et Cyrillo Hierosolymitano, quos longe major pars episcoporum secuta est. Hæc duæ factiones per quadridui spatium acriter inter se digladiabantur. Acacius ejusque sequaces novam fidem formulam condebant, in qua rejectis consubstantialis et substantiæ nominibus Filium Patri voluntate tantum similem assererebant. Alterius autem partis episcopi nullam novam fidei formulam scribendam censentes, Antiochenam subscriptis nominibus suis comprobabant. Cum vero Leonas, synodi prælectus ab imperatore missus, perspiciebât episcopos inter se convenire haud potuisse, concilium dimisit, ita tamen ut episcopi liceret in ecclesia convenire, deque suis controverſis tractare. Convenientibus ergo episcopis qui Cyrillo favebant, Acacium cum suis acersebant, ut tam de Cyrilli, quam etiam